
19.10.2012

1

Příprava integrované strategie rozvoje území
2014 - 2020

SMARV – partner  MAS 

Animace 
venkova

(… vč. vzdělávání, propagace, 
veřejných projednávání)

Strategické 
plánování

(vč. zpracování studií a analýz)

Dotační 
poradenství

(… vč. zpracování projekt ů) 

Projektové 
řízení

(vč. účetnictví, zajišt ění 
výběrových řízení…)

1)
Úvod a obsah



19.10.2012

2

Obsah
1) Úvod a obsah

1) Vyhodnocení současných strategií
- Střednědobé hodnocení SPL
- Monitoring a evaluace SPL
- Akce spolupráce
- Srovnání hodnocení MAS

3) Východiska pro integrované strategie regionů
3.1.) Dokumenty EU prostřednictvím MMR (SSR)
3.2.) Komunitně vedený místní rozvoj (KVMR)
3.3.) Dokumenty NS MAS ČR

4) Příprava nové strategie 2014-2020
4.1.) Místní rozvojová strategie – manuál NS MAS / MMR
4.2.) Metodika zpracování integrovaných strategií SMARV

5) Závěr

2)
Vyhodnocení 

současných strategií
a programu

LEADER

IV. osa LEADER

Opatření / ProjektyLEADERPRV

IV. osa
IV.1.

IV.1.1. MAS

IV.1.2. Realizace SPL

IV.2. IV.2.1. Spolupráce



19.10.2012

3

PRV IV.1.1. MAS

MISAP

Evidence projekt ů vždy po ruce
Evidence of projects always on hand

PRV IV.1.1. MAS

Evaluace / MME

3)
Východiska pro 

integrované strategie 
region ů 2014 - 2020



19.10.2012

4

3.1.)
Dokumenty EU

(Společný
strategický rámec)

Venkov v Evropě

Venkovské 
oblasti 
tvo ří:

92% území

53% 
zaměstnano
sti

45% 
přidané 
hodnoty

Zdroj: DG AGRI



19.10.2012

5

Cíle a priority politiky
rozvoje venkova

Zdroj: DG AGRI

Strategie Evropa 2020

Zdroj: DG AGRI

Společný strategický 
rámec (SSR)

Zdroj: MMR



19.10.2012

6

Společný strategický 
rámec (SSR)

Zdroj: MMR

In
ova

ce
 p

ro
 

pod
nik

y 

(E
FRR)

Program rozvoje venkova
2014 - 2020

PRIORITY PRV 2014 – 2020:
1) Podpora p řenosu znalostí a inovací
2) Zlepšení konkurenceschopnosti (zem ědělství, lesní

hospodá řství)
3) Podpora pro organizaci potravinového řetězce

a řízení rizik
4) Obnova, zachování a posílení ekosystém ů

5) Podpora efektivního využívání zdroj ů a přechod
na nízkouhlíkové hospoda ření (investi ční opat ření,
nároková opat ření)

6) Podpora sociálního za čleňování, redukce chudoby
a hospodá řského rozvoje venkovských oblastí

Zdroj: MZe

Program rozvoje venkova
2014 - 2020

PRIORITA č. 6
Podpora sociálního za čleňování, snižování chudoby
a podpora hospodá řského rozvoje ve venkovských 
oblastech

– PRV nebude řešit tak rozsáhlou problematiku, jako 
doposud
– zaměření na podporu podnikatelských aktivit a ob čanské 
vybavenosti ve vazb ě na podnikatelskou strukturu venkova
– implementace tém ěř celého spektra nabídky na řízení
k opat ření základní služby a obnova vesnic (s výjimkou 
širokopásmového p řipojení)
– v případě podpory infrastruktury a ob čanské vybavenosti 
bude vyjednáváno o podpo ře z ostatních fond ů

Zdroj: MZe



19.10.2012

7

Program rozvoje venkova
2014 - 2020

Společný strategický 
rámec (SSR)

Návrh nových Opera čních program ů (a řídících orgánů):
(zatím nejpravděpodobnější varianta, ale není schváleno vládou):

– OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost … PI K (MPO)
– OP Doprava … OPD (MD)
- OP Životní prost ředí … OPŽP (MŽP)
- OP Výzkum, vývoj a vzd ělávání … OP VVV (MŠMT)
– OP Zaměstnanost … OPZ (MPSV)
– Integrovaný regionální opera ční program … IROP (MMR)
– OP Praha – pól r ůstu ČR (MMP)
– OP Technická pomoc (MMR)

– Program rozvoje venkova … PRV (MZe)
– OP Rybářství … OPR (MZe)

V dokumentu „Podklad pro přípravu Dohody o partnerství pro programové období 2014–2020
– Vymezení operačních programů a další postup při přípravě České republiky pro efektivní čerpání 
evropských fondů“ z května 2012 se objevily definice týkající se místních akčních skupin a jejich využití
v rámci implementační struktury.

Strategie rozvoje

Zdroj: 
MMR



19.10.2012

8

3.2.)
Komunitn ě vedený 

místní rozvoj
(KVMR)

Komunitně vedený
místní rozvoj (KVMR)

EU 2020: Teritoriální rozvoj na
sub-regionální úrovni je d ůležitým
bodem ve snaze podpo řit růst

Spole čný strategický rámec: jednotný
přístup pro všechny fondy pro
komunitn ě vedený místní rozvoj

Partnerská smlouvá bude řešit komunitn ě vedený 
místní rozvoj na úrovni členského státu

Legislativa nabízí možnost financovat místní
strategie z více fond ů – v sou časnosti je
to možné pouze z jednoho fondu.

Komunitně vedený
místní rozvoj (KVMR)

článek 28 spole čného na řízení:

Místní rozvoj se zapojením
místních komunit

- definované subregionální území
- partnerství mezi ve řejným a soukromým sektorem
- integrované strategie místního rozvoje
- vytvá ření sítí a spolupráce
- jednotná a koordinovaná podpora mezi
fondy SSR (výb ěr, schvalování
a financování strategií)

- možnost ur čit hlavní fond



19.10.2012

9

Komunitně vedený
místní rozvoj (KVMR)

článek 29 spole čného na řízení:

Strategie místního rozvoje musí obsahovat:

- vymezení rozlohy a po čtu obyvatel
- SWOT analýzu, pot řeby a potenciál území
- popis strategie a cíl ů včetně monitorovacích indikátor ů

- postup zapojení komunity
- akční plán (promítnutí cíl ů do opat ření)
- popis řízení a monitorování strategie
- finan ční plán v četně plánovaných p řídělů

z fond ů SSR
- výběr musí být dokon čen do konce roku 2015

Společný strategický 
rámec (SSR)

článek 30 spole čného na řízení:

Místní ak ční skupiny

- zvyšování zp ůsobilosti místních
aktérů pro provád ění strategie

- transparentní výb ěr projekt ů bez st řetu zájm ů

- zajišt ění souladu vybraných projekt ů se strategií
- realizace výzev, p říprava preferen čních kritérií,
výběr projekt ů

- monitoring

Komunitně vedený
místní rozvoj (KVMR)

článek 31 spole čného na řízení:

Podpora místního rozvoje z fond ů SSR

- náklady na p řípravné a podp ůrné
činnosti

- provád ění operací
- koopera ční činnosti
- provozní náklady a náklady na oživení strategie
(max. 25 % z celkových výdaj ů)



19.10.2012

10

Komunitně vedený
místní rozvoj (KVMR)

článek 42 na řízení rozvoje venkova:

Místní ak ční skupiny LEADER
- MAS mohou požádat o vyplacení
zálohy (do 50 %)

článek 43 na řízení rozvoje venkova:

Předběžná podpora
- startovací balí ček – pro nepodpo řené MAS v tomto
období
- budování kapacit, odborná p říprava, budování sítí

Komunitně vedený
místní rozvoj (KVMR)

článek 44 na řízení rozvoje venkova:

Činnosti spolupráce
- podpora projekt ů národní
a mezinárodní spolupráce

- předběžná technická podpora pro
přípravu projektu místní ak ční
skupiny a jiná partnerství mezi ve řejným
a soukromým sektorem

- průběžné předkládání projekt ů, schválení nejpozd ěji
do 4 m ěsíců od p ředložení

- 2 roky od schválení Programu zve řejnit postup
výběru a způsobilé výdaje pro mezinárodní projekty

3.3.)
Dokumenty
NS MAS ČR



19.10.2012

11

Výchozí dokumenty

Národní strategický plán LEADER 204+
Základní standardy MAS pro období 2014-2020
Místní rozvojová strategie území působnosti MAS

4)
Příprava nové

strategie
2014 - 2020

Základní vstupy ISRÚ

Místní rozvojová strategie území působnosti MAS



19.10.2012

12

4.1.)
Místní rozvojová 

strategie – manuál

Kroky k nové strategii

Zdroj: NS MAS

Integrovaná strategie
rozvoje území

ÚVOD - PŘEDSTAVENÍ MAS
• identifikace MAS (název, IČ, právní forma)
• přehled členů MAS

• historie a zkušenosti MAS
• způsob zpracování ISRÚ

• řešitelský tým

ANALYTICKÁ ČÁST
• vymezení území (rozloha, počet obyvatel, 

obce, shodné charakteristiky, specifika)
• vyhodnocení stávajícího potenciálu
• analýza rozvojových potřeb

• lidský a finanční kapitál
• návaznost na jiné strategické dokumenty

• SWOT analýza

STRATEGICKÁ ČÁST
• stanovení cílů a priorit, návaznost na priority EU
• integrační a inovativní prvky

• akční plán (popis způsobu dosahování 
cílů a priorit)

• finanční plán (resp. rámcový rozpočet)
• kvantifikované a měřitelné indikátory výsledku

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST
• organizační struktura, rozdělení odpovědnosti
• management a personální zázemí
• technické zázemí

• propis standardizovaných procesů
– administrativní a organizační postupy apod.

• hospodaření
– samofinancování, fundraising, vnitřní finanční zdroje, ...

• monitoring a evaluace

• plán vnitřního rozvoje organizacePOŽADAVKY NA STRUKTURU 
ISRÚ BY MĚLY BÝT STANOVENY 

DO KONCE ROKU 2012.



19.10.2012

13

Schéma
strategie

Konstrukce strategií

INTEGROVANÁ 
STRATEGIE 
ROZVOJE 

ÚZEMÍ

PROGRAMOVÝ 
RÁMEC PRV

PROGRAMOVÝ 
RÁMEC ERDF

PROGRAMOVÝ 
RÁMEC ESF

PROJEKTOVÁ FICHE

GRANTOVÉ SCHÉMA

INTEGROVANÝ PROJEKT

GRANTOVÉ SCHÉMA

INTEGROVANÝ PROJEKT

PROJEKTOVÁ FICHE

INTEGROVANÝ PROJEKT

Realizace projektů

INTEGROVANÁ 
STRATEGIE 

PROGRAMOVÝ 
RÁMEC PRV

PROGRAMOVÝ 
RÁMEC ERDF

PROGRAMOVÝ 
RÁMEC ESF

PROJEKTOVÁ FICHE

GRANTOVÉ SCHÉMA

INTEGROVANÝ PROJEKT

GRANTOVÉ SCHÉMA

INTEGROVANÝ PROJEKT

PROJEKTOVÁ FICHE

INTEGROVANÝ PROJEKT

pr
op

oj
ov

án
í j

ed
no

tli
vý

ch
 p

ro
je

kt
ů

 n
ap
ří
č
 =

 in
te

gr
ac

e



19.10.2012

14

Kroky k nové 
strategii

Odkaz na dokument A4

Schéma
provázanosti
strategie
a programových
rámců

4.2.)
Metodika zpracování 

integrovaných 
strategií - SMARV

Kroky k nové strategii

- Dotazníkové šetření v regionu (lze využít zároveň také
pro evaluaci SPL)

a) zmapování struktury obcí
b) projektové záměry – výhled 10 let

- Střednědobé hodnocení SPL u MAS-PM pro MZe
- Nařízení Evropské komise / NSPL 2014+ (NS MAS)
- Vlastní vyhodnocení činnosti MAS 2008-2012

- Vytvoření výboru pro přípravu nové strategie
- Monitoring informací o novém plánovacím období
- Komunitní zapojení co nejširšího okruhu veřejnosti
- Návrh integrované strategie: do konce roku 2012

projednávání 2013



19.10.2012

15

Aktivity přípravy ISRÚ

Aktivity přípravy ISRÚ

1.

Aktivity přípravy ISRÚ

2.



19.10.2012

16

Aktivity přípravy ISRÚ

3.

Zdroje k přípravě ISRÚ

4.

Zdroje k procesu ISRÚ

5.



19.10.2012

17

Zdroje k výstupům

6.

5)
Závěr

Shrnutí

MAS znají sv ůj region, protože ji tvo ří místní subjekty.

MAS umí dob ře vybírat a rozd ělovat peníze na projekty 
svých žadatel ů.

MAS umí vzájemn ě spolupracovat v projektech 
spolupráce.

MAS umí radit svým členům a žadatel ům z jejich 
region ů v různých programech.

MAS jsou p řipraveny v budoucnu zajistit administraci 
více program ů.



19.10.2012

18

Jsme z venkova,
pracujeme pro venkov.

Pomůžeme získat
peníze na vaše projekty!

Tomáš Šulák
Středomoravská agentura rozvoje venkova, o.p.s.
www.smarv.cz
tomas.sulak@smarv.cz
tel: 775 949 142

MAS – Partnerství Moštěnka, o.s. 
www.mas-mostenka.cz
tomas.sulak@mas-mostenka.cz
leader@mostenka.cz

K
O
N
T
A
K
T

Kancelář: 576 115 007


